

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.
 CNPJ: 00.000.208/0001-00
 SBS QUADRA 01 BLOCO E ED. BRASÍLIA - BRASÍLIA-DF
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
EM 30.06.2019 E 30.06.2018
 (em milhares de Reais)

	NOTA	2º Trimestre	BRB - MÚLTIPLO 30.06.2019	30.06.2018	BRB - CONSOLIDADO 30.06.2019	30.06.2018
RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA						
Operações de crédito		573.869	1.121.947	1.141.595	1.286.051	1.287.983
Operações de crédito		478.074	934.798	990.317	1.131.131	1.186.880
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários		87.588	171.185	131.620	138.956	81.445
Resultado de operações de câmbio		958	1.736	3.739	1.736	3.739
Resultado de aplicações compulsórias		7.249	14.228	15.919	14.228	15.919
DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA						
Operações de captações no mercado		(154.757)	(353.786)	(373.821)	(365.297)	(391.424)
Operações de empréstimos, cessões e repasses		(161.098)	(316.320)	(306.822)	(302.476)	(294.417)
Operações de empréstimos, cessões e repasses		(890)	(1.858)	(2.563)	(1.858)	(2.562)
Provisões para créditos de liquidação duvidosa	8e	7.231	(35.608)	(64.436)	(60.963)	(94.445)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA						
		419.112	768.161	767.774	920.754	896.559
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS						
Receitas de prestação de serviços	22a	(267.464)	(517.832)	(536.840)	(609.570)	(619.595)
Receitas de prestação de serviços	22a	4.946	9.081	10.998	104.176	92.769
Rendas de tarifas bancárias	22b	38.723	77.548	87.068	82.624	86.229
Despesas de pessoal	22c	(203.759)	(402.006)	(386.000)	(442.492)	(426.153)
Outras despesas administrativas	22d	(110.559)	(215.299)	(225.955)	(222.064)	(234.927)
Despesas tributárias		(25.255)	(47.938)	(50.124)	(71.176)	(72.718)
Resultado de participações em coligadas, controladas e joint venture	13	32.832	63.132	32.811	(79)	-
Outras receitas operacionais	22e	24.064	51.434	54.090	52.649	45.072
Outras despesas operacionais	22f	(28.456)	(53.784)	(59.728)	(113.208)	(109.867)
RESULTADO OPERACIONAL						
		151.648	250.329	230.934	311.184	276.964
RESULTADO NÃO OPERACIONAL						
	22g	827	592	(6.430)	562	(6.333)
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO S/ LUCRO E PARTICIPAÇÕES						
		152.475	250.921	224.504	311.746	270.631
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL						
Provisão para imposto de renda	11	(41.941)	(65.234)	(69.000)	(111.095)	(103.192)
Provisão para imposto de renda		(7.609)	(19.019)	(12.501)	(51.235)	(35.770)
Provisão para contribuição social		(4.771)	(11.926)	(10.543)	(28.910)	(26.498)
Ativo fiscal diferido		(29.561)	(34.289)	(45.956)	(30.950)	(40.924)
PARTICIPAÇÃO NO LUCRO						
		(15.214)	(24.785)	(20.136)	(27.674)	(23.155)
PARTICIPAÇÃO DE NÃO CONTROLADORES						
		-	-	-	(12.075)	(8.916)
LUCRO LÍQUIDO						
		95.320	160.902	135.368	160.902	135.368
N.º DE AÇÕES						
		36.304.650	36.304.650	36.304.650	36.304.650	36.304.650
LUCRO POR LOTE DE MIL AÇÕES (R\$)						
		2,6256	4,4320	3,7287	4,4320	3,7287

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis individuais e consolidadas

PAULO HENRIQUE BEZERRA RODRIGUES COSTA
 Presidente, respondendo pela Diretoria de Crédito e Clientes

FABIANO PEREIRA CÔRTEZ
 Diretor de Tecnologia

CRISTIANE MARIA LIMA BUKOWITZ
 Diretora de Gestão de Pessoas e Administração

DARIO OSWALDO GARCIA JÚNIOR
 Diretor de Rede e Canais

ANTONIO GIL PADILHA BERNARDES DA SILVEIRA
 Diretor de Serviços e Produtos

SÉRGIO DE JESUS
 Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

RICARDO JOSÉ DUARTE RODRIGUES
 CONTADOR - CRC/DF Nº 022389/O-9
 CPF - 970.107.661-34